

Số: 1153/KH-UBND

Cao Lâu, ngày 27 tháng 12 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Phát động phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 340/UBND, ngày 18/12/2023 về việc triển khai phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch phát động phong trào “Tết Nhân ái” năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và vận động các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đơn vị chủ động, trách nhiệm, tích cực tham gia thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về các mô hình “Tặng quà - Vui Tết” nhằm trợ giúp về vật chất để người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn, người dễ bị tổn thương được vui xuân, đón Tết trong dịp Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc theo điều kiện của địa phương, góp phần xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái.

##### 2. Yêu cầu

Triển khai sâu rộng, mạnh mẽ phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã, thu hút 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đông đảo Nhân dân tham gia thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương và các thôn huy động, tập trung được mọi nguồn lực trong xã hội với phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024.

Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo trong thực hiện chính sách an sinh của Đảng. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024, Cao Lâu quyết tâm “Không để ai bị bỏ lại phía sau”.

#### II. NỘI DUNG, CHỈ TIÊU PHONG TRÀO “TẾT NHÂN ÁI”

##### 1. Nội dung

Vận động các cấp ủy, chính quyền, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, các hộ kinh doanh, các trường THCS, tiểu học trên địa bàn xã thực hiện hiệu quả Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024; tích cực tham gia, đóng góp các nguồn lực để trao tặng quà cho các đối tượng hưởng lợi như: “Sô tiết kiệm, thẻ bảo hiểm y tế, áo ấm tình thương, lương thực, thực phẩm, tiền mặt, nhu yếu phẩm, sửa chữa đồ dùng thiết yếu trong nhà, sửa nhà, làm nhà, khám bệnh, cấp thuốc miễn phí...”



## **2. Chỉ tiêu vận động**

Huy động và kết nối rộng rãi sự tham gia, đóng góp của cộng đồng để vận động 50 suất quà Tết trở lên, mỗi suất quà trị giá từ 200.000 đồng/suất trở lên nhằm chăm lo, hỗ trợ cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ có người nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai trong năm 2023... được vui Xuân, đón Tết.

## **3. Đối tượng vận động**

- Cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan của Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội do cấp huyện quản lý; các cơ quan, đơn vị theo ngành dọc đóng trên địa bàn xã.

- Cán bộ, công nhân viên chức trong các tổ chức, cơ quan, đơn vị, trường học, cán bộ chuyên trách và công chức các xã, thị trấn; sĩ quan, chiến sĩ trong các đơn vị lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn xã.

## **4. Hình thức, mức đóng góp và thời gian vận động**

**4.1. Hình thức đóng góp:** Bằng tiền mặt hoặc chuyển khoản.

**4.2. Mức đóng góp:** Trên tinh thần tự nguyện, với khả năng cao nhất.

Phân đầu huy động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hộ dân, đoàn viên, Hội viên... mức vận động ủng hộ tối thiểu 30.000 đồng/người; nhân dân thuộc các thôn mức vận động ủng hộ tối thiểu 20.000 đồng/người. Khuyến khích các tập thể, cá nhân, các nhà hảo tâm, đóng góp xây dựng quỹ nhiều hơn, không hạn chế mức hỗ trợ.

**4.3. Thời gian vận động đóng góp: Từ 20/12/2023 đến hết ngày 20/01/2024.**

## **5. Tiếp nhận nguồn vận động**

Mọi đóng góp ủng hộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, trường học, cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, nộp về Hội chữ thập đỏ xã Cao Lâu, huyện Cao Lộc.

**Đối tượng hưởng lợi**

- Hộ nghèo, gia đình chính sách, người có công, hộ có hoàn cảnh khó khăn, hộ có người nhiễm chất độc da cam, người khuyết tật, bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn, hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, hỏa hoạn... trong năm 2023, những nhóm dễ bị tổn thương khác (phụ nữ, trẻ em, người cao tuổi, người neo đơn,...).

Người không có điều kiện vui xuân, đón tết cùng với gia đình (người già, trẻ mồ côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; người vô gia cư, xóm trọ lao động, xóm trọ bệnh nhân...).



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan ban ngành đoàn thể, đơn vị, hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã, chủ tịch UBND các xã thông báo, phổ biến đến toàn thể CB, CC, viên chức, sỹ quan, chiến sỹ, người lao động trong cơ quan, đơn vị mình biết và tham gia đóng góp, ủng hộ phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024 trên địa bàn xã.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội xã, các tổ chức hội nghề nghiệp ban hành văn bản tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024. Cơ quan đoàn thể, hội cấp xã tổng hợp kinh phí ủng hộ từ cơ sở theo ngành dọc và gửi về UBND xã (qua Hội Chữ thập đỏ xã) **chậm nhất ngày 22/01/2023**.

3. Cán bộ Văn hóa xã kịp thời triển khai tuyên truyền theo Kế hoạch này; kịp thời nêu gương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào ủng hộ “Tết Nhân ái” - Xuân Giáp Thìn 2024 để nhân rộng.

4. Giao Hội Chữ thập đỏ xã theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị tổ chức phát động, triển khai thực hiện; tổng hợp kết quả vận động và thông tin người hưởng lợi báo cáo UBND xã theo quy định. Kết thúc đợt vận động tham mưu cho UBND xã ban hành văn bản thông báo công khai kết quả vận động của các cơ quan.

UBND xã đề nghị các thôn, ban ngành đoàn thể chính trị - xã hội, cơ quan, trường học, hộ kinh doanh, nhà hảo tâm và đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn xã quan tâm chỉ đạo triển khai đạt hiệu quả cao nhất./.

#### Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- CT Hội chữ thập đỏ xã;
- Các thôn, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Văn Thái**